„commoda curantes, civium utilitatem potius emen-
 „datione morum, quam exaggeratione divitiarum pro-
 „movere. Cujus ad normae severitatem cum omnia
 „dirigenda arbitraretur, consequens est ipsi non modo
 „eorum, qui sese praebebant populi concitandi duces,
 „libidinem vehementer displicuisse; verum ne cacteros
 „quidem, in quibus major quaedam observatio honesti
 „cerneretur, magnopere probatos ipsi fuisse” 1).

Neque, quae ab Aristophane in *Equitibus* vs. 101
 et 111 finguntur, Niciam servi partibus fungentem
 vinum et oracula e domo heri sui, quem fingit Plebem,
 clam abstulisse, sic accipienda sunt, quasi avaritiam
 illius notare voluerit comicus, — nam non sibi furatur
 sed alteri, — potius perstringit Niciae obsequium in
 perficiendo ea, quae ab altero excogitata essent. Om-
 nino audiendum est splendidum Plutarchi elogium:
 τοῖς δὲ πολιτεύμασι τοῦ μὲν Νικίου πανούργον οὐ-
 δὲν οὐδ’ ἄδικον, οὐδὲ βίαιον πρόξεστιν, οὐδὲ δρα-
 σούτης. (*Comp. Nic. c. Cr. c. 2* init.).

Ab illa autem impudentia prorsus alienus idem factis
 dictisque semper modeste erga cives se gessit, quippe
 qui et ad cedendum paratus, neque sui consilii nimium
 tenax, aliorum argumentis sententiam suam submittere
 soleret 2). Huc quoque referendum, quod, teste Plu-
 tarcho in vita c. 15, senectutis reverentia ductus So-
 phoclem, collegarum eo tempore natu maximum, ali-

1) Vid. Groen v. Prinsterer, *Prosopogr. Platon.*, pag. 119 et 121.

2) Modestiam significant Aristoph. *Eq.*, 15 et Thuc. VI, 23 in fine, eaque
 universe apparet e ratione, qua apud populum concionabatur. Cf. W. Roscher,
Leben, Werk u. Zeitalter d. Thucyd., pag. 310.

quando in praetorum conventu primum sententiam dicere jussit. Qua in re quantopere plerisque suorum civium antecelluerit, ostendant Alcibiadis erga senes temeritas et petulantia, quibus vitiis Athenienses non indulserunt modo, sed etiam vulgo apploserunt 1). Praeterea Nicias res suas bene gestas, etsi metu modestiae mixto, non ad suam sapientiam et virtutem sed ad divinum numen referebat, easque fortunae tribuebat. (Plut. *Nic.* c. 6).

Porro honores, imperia, magistratus, populi suffragiis sibi saepe oblata Nicias, quamvis gloriae cupidus, non nimis ambitiose sectabatur, sed tam in his persequendis quam in reliqua vitae consuetudine plura continentiae dedit documenta. Diligens quoque pater familias praedicatur a Thucydide VI, 9, a quo haec ei tribuitur sententia: „ὁμοίως ἀγαθὸν πολίτην εἶναι ὅς ἂν καὶ τοῦ σώματος τι καὶ τῆς οὐσίας προνοῆται· μάλιστα γὰρ ἂν ὁ τοιοῦτος καὶ τὰ τῆς πόλεως δι' ἑαυτὸν βούλοιο ὀρθοῦσθαι.” Quid mirum igitur, si gravitate morum insignis a temporum illorum lascivia plane abhorruit.

Accedunt his aliae virtutes, quae Niciae decori fuerunt quacque ejus animum omnino ornarunt. Namque viri pervulgata liberalitas, de qua postea uberius, ubi de ejus reipublicae administrandae ratione sermo erit, haec quamvis ad plebis gratiam captandam idonea non tamen unice illiberali isti placendi studio tribuenda est. Etenim, teste Plutarcho c. 4, probis

1) Cf. Hertzberg, l. 1. pag. 42. Pseudo-Andocides, κατ' Ἀλκιβιάδου, § 21.

hominibus accessum ad ejus liberalitatem praebebat *φιλανθρωπία*, quae eadem apud Diodorum Siculum XIII. 27 a Nicolao Syracusano in populi concione his verbis cumulate laudatur: „τὸν (Νικίαν) ὁμολογουμένως φιλανθρωπότατον Ἀθηναίων γεγενημένον” 1).

Denique strenuus belli dux, ubi semel ad vitae discrimen perventum erat, multa fortiter et paene herois instar egit. Ob bellicam laudem Plato eum dignum judicavit, quem in *Lachete* induceret de fortitudine disputantem. Ibi prudentia fortitudinem definit, non audacia, atque in aemulo Lachete saepius notat *θρασύτητα καὶ τόλμην καὶ τὸ ἄφοβον μετὰ ἀπρομηθείας* p. 197, quocum praeclare conveniunt ipsius verba ap. Thucyd. VI, 68: „οἱ (Σικελιώται) ὑπερφοροῦσι μὲν ἡμᾶς, ὑπομενοῦσι δὲ οὐ, διὰ τὸ τὴν ἐπιστήμην τῆς τόλμης ἥσσω ἔχειν” 2). Idem reliquo exercitu cladibus et miseriis perculso plane atque abjecto, in Sicilia summam animi vim constantiamque manifestavit secundum Thuc. VII, 76 3),

1) In historia conscribenda Diodorus sine dubio rhetoricam artem adhibuit, quare jure dubitamus, num duae Nicolai et Gylippi illae orationes revera habitae sint; attamen e nostro loco luculenter patet, quanam fuerit communis antiquorum de Nicia opinio. Cf. Grote, l. l. VII, pag. 476. F. Kortüm, l. l. pag. 538.

Mitem eam in hostes victos fuisse docet Thuc. IV, 130, ubi milites in Mendaeos saevientes coercere studet. Cf. Poppon. prolegg. Thucyd. vol. II, pag. 83.

2) Platonis de Nicia, belli duce, sententiam illustrant Groen v. Prinsterer, l. l. et Steinbart, *Einleitung zur Uebersetz. d. Laches v. Hier. Müller*, pag. 347 sqq.

3) Cf. G. Grote, l. l. pag. 458.

quare etiam in Atheniensium concione jure gloriatur, se suo ipsius corpori minime omnium metuere. Vere igitur de eo praedicat Plutarchus in vita, c. 16: ὀρμηῆσαι γὰρ ἦν ἐνεργὸς καὶ δραστήριος, τολμῆσαι δὲ μελλητίης καὶ ἄτολμος.

Jam vero tot tamque praeclaris ingenii atque naturae artibus instructus multo majorem et sibi gloriam et patriae utilitatem comparare Nicias potuisset, nisi idem fuisset angusti animi atque summissi. Quod vitium virtutum ejus splendorem aspersit maculis, rerum bene gestarum famam obscuravit, calamitatum tam ipsi quam reipublicae funestarum causa evasit. Fuit omnino natura multis nominibus a civibus suis diversus. Non enim, ut Atheniensium major pars, agendi ardore flagrabat, sed tardus atque ab omni acriore animi impetu alienus rerum rationes vicissitudinesque lente perpendebat omniaque sollicite circumspiciebat ¹⁾, quare apud Aristophanem *χορολόγητος*, i. e. fatuus aquae potor jocosè vocatur in *Eqq.* vs. 89, et Alcibiades apud Thuc. VI, 18 segnitiam ei exprobrans loquitur de τῇ Νικίου τῶν λόγων ἀπραγμοσύνῃ (Cf. Roscher, l. l. pag. 310). Ita cautus erat, ut plerisque subtimidus videretur. Immo vero puerilis illa anxietas, qua parta semel bona trepide tuebatur et fortunae varietati se exponere timebat,

1) Vid. Thuc. VI, 9: ἐμοὶ (ipse loquitur) μέντοι δοκεῖ καὶ περὶ αὐτοῦ τούτου εἶναι χρῆναι σκέψασθαι, εἰ ἔστιν. . . . καὶ μὴ οὕτω βραχεῖα βουλῇ περὶ μεγάλων πραγμάτων πόλεμον ἄρασθαι. Contra Atheniensium τὸ ταχύβουλον et θερμόβουλον ex Aristophane satis notum est. Cf. J. F. C. Kampe, *Nicias oratio ap. Thuc. lib. VI*, pag. 7.

haud raro in ignaviam abiit verborum pompa prudentiaeque specie dissimulatam. Quo factum est, ut majora pericula adire non ausus, cunctando effugere ea soleret, magis suae securitatis 1) memor quam civitatis, cui ita rerum agendarum opportunitates elaberentur. Quid mirum igitur, si vocabulum *μελλονισιῶν* in ejus dedecus compositum est ab Aristophane, *Avv.* 638. Cff. Thuc. VII, 42; Plut. *Nic.* 8 et 21; Suidas, s. v. 2).

Hanc timiditatem quatenus vel in risum antiqui verterint vel acriter notarint, si quis cognoscere velit, adcat comicos, praecipue Aristophanem in *Equitibus*, in cujus fabulae prologo inducit eum talia loquentem et agentem, unde ejus cunctatio, timiditas, superstitio omnibus manifesto appareant. Prodit in hac comoedia, ut notum est, Populus tamquam dominus senex, decrepitus, cui duo sunt famuli, quibus significantur Demosthenes et Nicias, qui a conservo importuno Paphlagone, quo Cleon significatur, misere vexati omni ope id agunt, ut illius dominatione se liberent. Illorum alter, Demosthenes, est promptus, audax, praeceps; alter querebundus, trepidus, non nisi aegre ad agendum impellitur. Demosthene Niciam hortante ut consilium aliquod expromat, hic tergiversatur:

1) Vid. Plut. *Nic.* c. 6: ὅπου δ' αὐτὸς στρατεύοιτο, τῆς ἀσφαλείας ἐχόμενος, καὶ τὰ πλεῖστα κατορθῶν, quodque ei Hermocratem exprobrasse idem refert c. 16: ὅτι γελοῖός ἐστιν ὁ Νίκιας, ὅπως οὐ μαχεῖται στρατηγῶν.

2) Cff. Poppon. prolegg. Thueyd. I. c. p. 82 sq. et Hermann, *de persona Nic. ap. Arist.* p. 9.

immo, inquit, *σὺ μὲν οὖν μοι λέγε, ἵνα μὴ μάχωμαι*. Illo autem instante, reponit: *ἀλλ' οὐκ ἔνι μοι τὸ θρέττε*, qua voce facete tubae cantus, principium pugnae, significatur; tum tectis verbis suadet, ut aufugiant (*αὐτομολεῖν*). Quo spreto, alterum dat consilium *θεῶν ἰόντε προσπεσεῖν τοῦ πρὸς βρέτας*. Ad quod ille cum risu quaerit, num igitur deos esse credat et quo indicio? Ad haec Nicias: credo, inquit, *ὅτιν' θεοῖσιν ἐχθρός εἰμι* 1). Tandem nullum invenit remedium nisi mortem: *κράτιστον οὖν νῶν ἀποθανεῖν*. Qualem autem mortem? Scilicet: *βέλτιστον*, inquit, *ἡμῶν αἷμα ταύρειον πιεῖν. ὁ Θεμιστοκλέους γὰρ θάνατος αἰρετώτερος*. Sic ignavum mortis genus illustris viri nomine et exemplo praetexit. Demosthenes mero spiritum sumere animumque erigere mavult; alter vero: *πῶς δ' ἂν μεθύων χρηστόν τι βουλευσάιτ' ἀνήρ;* Cui Demosthenes reponit: *κρουνοχυτρολήραιοσ εἶ*, dum ipse largis Pramniini vini haustibus genio indulget. Mox vino incalefactus consilii aliquid invenit, ad quod exsequendum Niciae ministerio ei opus est. Hic autem quam timide, quam circumspectans omnia et haesitans negotium exsequitur! Omitto reliqua. Ex his quae attuli apparet, quam luculenter comicus cum temperantiam hominis ac religionem, tum vero timiditatem, cunctationem, animum demissum et superstitiosum notaverit 2).

1) Ex quo loco ne efficias ipsius poëtae de diis sententiam, quum tantum sit religiosi hominis notatio. Vid. C. Kock, *Aristophanes u. die Götter d. Volksglaubens*, pag. 90. Leipzig 1857.

2) Aristophanis de Nicia iudicium parum honorificum tum ex aliarum fabularum locis tum maxime ex actu memorato confecit C. F. Hermann in libello, *de persona Niciae ap. Aristophanem*. Marburgi, 1855. Equidem ibi dictis sa-

Thucydides quoque pluribus locis significat ejus *δειλίαν*, cujus dicta afferendi in Niciae rebus domi militiaeque gestis exponendis identidem locus erit. Accedit eodem judicium Plutarchi, qui haec de illo scribit: *Τῇ φύσει γὰρ ὄν ἀδαρσῆς καὶ δόσελπις, ἐν μὲν τοῖς πολεμικοῖς ἀπέχρουπτεν εὐτυχίᾳ τὴν δειλίαν κ. τ. λ. (Nic. c. 2).*

Ejusdem superstitio ex eo apparet, quod non solum antiquos civitatis deos summa reverentia ac religiosissime coluit, sed etiam eorum iram metuens sacrificiis et donis eos placare sibi conciliare solebat. Quotidie sacra diis faciebat; *σφόδρα γὰρ ἦν τῶν ἐκπεπληγμένων τὰ δαιμόνια, καὶ θειασμῶ προσκείμενος. (Plut. Nic. c. 4; ejusdem Mor. p. 169; Thuc. VII, 50; Diod. Sic. XIII, 12) 1).*

Antiqui moris tenax novas omnes de diis deque humanarum rerum moderatione sententias aversabatur.

cile subscribo, quamquam vir clariss. poëtae verbis interdum plus quam quae significant adscripsisse mihi videtur, e. g. quum Laconismum Niciae atque divisum hostes inter et patriam animum eo designari arbitretur, quod eidem Themistoclis mors omnium maxime exoptanda esse videtur (vs. 83):

*βέλυστον ἡμῖν αἷμα ταύρειον πιεῖν,
ὁ Θεμιστοκλῆος γὰρ θάνατος αἰρετώτερος.*

At sanguinem taurinum venenum esse, quo vita cito extinguatur, tum in Aegypto (Herod. 3, 15), tum in Graecia (Soph. *Fragm.* 183: *ἐμοὶ δὲ λῶστον αἷμα ταύρειον πιεῖν καὶ μὴ γὰρ πλείω τῶνδ' ἔχειν δυσφημίας*) notum erat, quare hoc mortis genus ignavo Niciae animo maxime arrisit, praesertim quum ita Themistoclis celeberrimi ducis vitae exitum imitaretur. Hujus enim merita justis laudibus in hac ipsa fabula v. 821 poëta effert; mortis tamen illud genus quare non nisi transfugae dici potuerit, non video. Talis sententia magis est Pythagorica. Cf. Cic. *Cat. maj.* c. 20.

1) Plutarchus *τῆς θειασμῶν* causam in rerum naturalium inscitia ponit. *Vita Pericl.* c. 6.

Scilicet non satis ei erat animi ac nervorum, ut ipse cogitando in ea, quae suis temporibus aut de deorum numine aut de naturae legibus aut de mutuis hominum officiis nova circumferebantur placita, inquireret, veritus, ne in opinionum speciosarum turba a via trita atque commoda, quam semel ingressus esset, aberraret. Sic factum est, ut Anaxagorae, Periclis, Euripidis, Socratis, sophistarum aequalis et auditor, coeca superstitione antiquum deorum cultum religiose tutatus sit ¹⁾.

Prodigiorum fuit observantissimus, unde ipsi cum omni vatum grege familiaritas fuit; unum autem quendam habuit domi suae, cujus consiliis in quovis vitae negotio uteretur. Quod ne fortasse simulationi tribuamus, etiam privatorum commodorum causa vates consuluit; quocirca non est cur dubitemus ²⁾, multa quae aniliter egit, etiamsi ostentationis non expertia, ex vera animi persuasione profecta esse (Plut. *Nic.* 4, 5, 23. Plat. *Lach.* p. 196 A). Duorum vatum, Niciae familiarium, nomina apud antiquos memorantur, Diopithis et Stilbidis; quorum de hoc legantur Plut. *Nic.* 23 et Aristoph. *Pac.* 1031 cum

1) Instituta sacra quomodo eo tempore Athenis collapsa essent, pulcre describit Filon, l. I. pag. 111 sqq.

2) Vereor enim, ne ignominiosa studiosius conquirendo falsus sit Hermannus haec scribens: »neque illud negligendum est, quod in tanta cultus divini ostentatione facile videri potuit religionem tantum ambitioni vel avaritiae vel ipsi ignaviae suae congenitae praetexere pietatemque non veram sed adsciticiam atque fucata[m] gerere, praesertim quum ejus generis homines, ut fere »fit, inter familiares habuisse videatur, quorum invidiam in ipsum transire »consentaneum erat.» *De Persona N. ap. Arist.* pag. 25.

scholiis, de illo Schol. ad Arist. *Eqq.* 1083, *Avv.* 988, *Vesp.* 379, tum Plut. *Pericl.* 32, *Nic.* 23 1).

Prodigiorum illa observantia ex superstitione orta quemadmodum Atheniensi civitati pernicipiei fuerit, postea apparebit. (Thuc. VIII, 50; Plut. *de Superstit.* c. 7, p. 169 a). Quam autem de providentia divina opinionem Nicias habuerit, declarat ipsius oratio apud Thucydidem, VII, 77 2). Ibi enim se, quamvis multis et gravibus malis afflictum, tamen, propterea quod pium se erga deos hominesque semper praestiterit, bonam eventus spem fovere atque calamitatibus minus percelli dicit quam res ferat. Itaque multum remotus fuit ab illa opinione, quae jam tum Athenis invalescere incipiebat: deos aut nullos esse, aut, si essent, nullam mortalium curam gerere.

Vidimus Niciam in adolescentia cum ceteras disciplinas tum philosophiam attigisse; quem autem in modum ingenii sui facultates mediocres doctrina excoluerit, nunc quantum per rara scriptorum indicia licet indagemus: Socrates, uti diximus, cum eo habuit familiaritatem, etsi non aliunde nisi e Platonis Lachete nobis cognitam: delectabatur viri sermonibus et usu quotidiano, probitatem, honestatem, eruditio-

1) Duos alios vates, Lamponem et Hieroclem, in illorum numerum falso retulit Vischer, *die Olig. Partei*, pag. 15. Cf. Büttner, l. l. pag. 55. De vaticibus, fraudulento et rapace hominum genere, agit T. Halbertsma, *Prosop. Aristoph.* pag. 89.

2) Vidd. Popponis adnotata ad h. l. De sensu verborum αἰ δὲ ξυμφορὰν οὐ κατ' ἀξίαν δὴ φοβοῦναι consulendus est G. Grotius, l. l. VII, pag. 459 sqq.; in nota.

nem admirabatur; nec aegre ferebat sua aliorumque vitia ab illo redargui; immo *χαίρω*, inquit (pag. 188), *τῷ ἀνδρὶ πλησιάζων, καὶ οὐδὲν οἶμαι κακὸν εἶναι τὸ ὑπομιμνήσθαι ὃ τι μὴ καλῶς ἢ πεποιήκαμεν ἢ ποιοῦμεν, κ. τ. λ.* (*Lach.* p. 180 D et 194 D). Non tamen illius disciplinae totum se dedit, quod quominus faceret, impediabant eum cum natura ipsius superstitiosa tum ingenii tarditas. Nihilominus quanti fecerit philosophum, eo ostendit, quod illi etsi recusanti filium suum Niceratum 1) tradidit erudiendum; quo munere deinde functus est Damon 2), quem praeceptorem ei commendarat Socrates. Damone, summae eruditionis viro, Nicias ipse familiariter usus est, eoque duce philosophiae, literarum et musicae studia jam antea suscepta una cum filio persecutus est; atque cum fructum ex illa

1) Filii liberaliter educandi Nicias, quamvis multis negotiis tam privatis quam publicis districtus, summam eam habuit secundum Xenoph. *Sympos.* III, 5 et IV, 6. Nec defuere fructus. Humanitatis enim atque comitatis fama Niceratus inter cives vixit, donec triginta tyranni virum optimum patrimonii patrum avari interfecerunt; ejus mortem, virtutum memoria lacrymas commovendo, tota domus una luxit. Ex ingentibus patris divitiis se quattuordecim modo talenta filio suo relinquere idem jam moriturus commemorat. Quod quare veri parum simile sit, equidem non video. Xen. *Hell.* II, 3, 39. Lysias (18) § 6 sq. Diod. XIV, 5. Lysias (19) § 47. Cf. K. F. Scheibe, l. l. pag. 84 et Böckh, *Staatshaush.* II, pag. 13. Num plures praeter hunc Nicias habuerit liberos, prorsus ignoramus.

2) De Damone, musico et sophista, vid. Plat. *Lach.* p. 180 D, p. 197 D, p. 200 B. Idem, teste Plutarcho in v. *Periclis*, c. 4, Periclis fuit magister atque hinc reipublicae gerendae consilia dedit. Cic. *Orat.* III, 33. Egregius hic civis ob auctoritatem, quam ingenii praestantia Athenis nactus erat, ostracismo expulsus est. Plut. *Aristid.*, 1 et *Nic.*, 6. Plura de illo vide in Pauly, *Realencycl.* s. v. Cf. Büttner, l. l. pag. 38.

institutione percepit, ut ipse Hieronem amicum, quem domi suae educaverat, literas et artem musicam docuerit 1).

Etsi nulla monumenta scripta reliquit, oratoria tamen laude eum inter aequales viguisse, colligi licet ex orationibus, quas ei Thucydides tribuit, qui hunc unum frequentius quam ceteros, ex gr. Periclem, Cleonem, Alcibiadem, concionantem inducit. Unde ne quis conjiciat, vel Niciam ceteris omnibus saepius in concione verba fecisse vel prae ceteris eloquentiae laude eluxisse, quum contra Plutarchus in ejus vita c. 3 disertis verbis dicat, divinam illam Periclis dicendi vim, qua multitudinem suae voluntati obtemperantem teneret, illi plane defuisse. Majoris ejus orationum numeri causa hinc potius repetenda mihi videtur, quod Thucydides, aeque ac Nicias, optimatum in republica gerenda factioni addictus, hunc aptissimum judicaverit, cujus verbis sententiam suam de reipublicae gubernandae ratione diversis temporibus pronuntiaret. Ista autem conciones non iis quibus a Thucydide scriptae sunt verbis et sententiis habitas esse, notissima res est; attamen ad exemplum vere habitarum orationum conformatae talia continent, quae et loquentium personis apta sint et cum

1) Hiero ille noraxi ex Plut. *Nic.* c. 5 nobis innotuit. Dionysii, cognomine aenei (vid. Athen. XV, p. 669), poetae et rhetoris, filium se esse simulavit. Coloniae in Italiam mittendae dux factus Thurios anno 443 a. Chr. condidit.

De Thuris conditis vidd. Diod. XII, 35, 11, 12; Strabo VI, 264; Plut. *Pericl.* 22, 11. Cf. Grote, VI, pag. 18 sq.

ipsorum mente consentiant 1). Quare si quis de Niciae arte oratoria et de dicendi genere ex orationibus Thucydideis iudicium ferre vellet, id temeritatis quidem culpa non vacaret; animi autem ejus et voluntatis effigiem in iis non immerito agnoscimus. Etenim oratio mitis, placida, gravis cum ducis natura optime convenit, sicuti Alcibiadis ingenio audacissimi vocabulorum tropi, jam a Scholiasta notati, valde accommodati sunt. At praeter ingenii morumque adumbrationem in illis concionibus hoc etiam cernitur, quid Nicias senserit de reipublicae administrandae ratione, de qua nobis deinceps erit disputandum.

§ 2.

Niciae reipublicae administrandae ratio.

Honorificum de Nicia exstat testimonium Aristotelis dicentis, tres fuisse optimos cives, qui patrio erga populum essent animo et voluntate, Niciam Nicerati, Thucydidem Melesiae 2), Theramenem Hagnonis filium. Quod iudicium 3) etiamsi honorificentius

1) Multi viri docti de Thucydideis orationibus scripserunt, quare brevi esse mihi licuit. Cf. Poppo, *de Hist. Thucyd. commentatio*. Lipsiae 1856, pag. 28 et Roscher, l. l. pag. 159. Singulas Niciae orationes ibi considerabimus, ubi habitae esse a Thucydide finguntur.

2) De quo vidd. Plat. *Pericl.* passim; Aristoph. *Ach.* 659 sqq.; Plat. *Men.* 84. Cf. W. Vischer, *die oligarch. Partei*, pag. 13. De Theramene agit praeter alios Büttner, l. l. pag. 80 et 85.

3) Vid. Plat. *Nic.* 2. Aristoteles h. l. aristocratiae, quam in *Pol.* IV, 8 et 11, optimam civitatis formam dicit, adeo favet, ut vel Periclem, summum vi-

est quam justius, luculenter tamen indicat, quarum partium Nicias in republica gerenda fuerit. Scilicet optimatum factionis, cui per totam deinceps vitam addictus mansit, dux ille est habendus.

Factio illa auctoritatem, qua diu valuerat, post mortem Cimonis, praecipue autem postquam anno a. Chr. 444 Thucydides, Melesiae filius, auctore Pericle exsilio a republica remotus erat, paullatim amisserat. Quo factum est, ut fracto optimatum imperio per XV annos, quos Pericles praefuit civitati, summa potestas pedetentim ad populum transierit (Plut. *Pericl.* 14). Per illud tempus cum urbs Athenarum e tributis, quae socii pendebant 1), splendidis aedificiis omniumque artium monumentis ornata est, tum civibus certa iudiciorum comitorumque merces erogata, quo liberius totos se publicis negotiis dare possent; Areopagi quidem, legum institutorumque antiquorum custodis, vis fracta ab Ephialte 2); universa autem multitudo ad eum prudentiae civilis gra-

rum, in optimis civibus Atheniensibus enumerandis omittat, unde conjici potest ejus de Nicia iudicium saltém supra verum exaggeratum esse. Deinde animum et voluntatem patriam erga populum illi tribuit, qui cum in Sphacteriae obsidione, tum quando de Sicilia relinquenda sermo erat, populi commoda suae voluntati postposuit. Quid autem de hoc dicam, quod Thucydidem, virum probam et honestam, cum Thoramene Aristoteles comparat? Cf. G. Grote, l. l. VI, pag. 390; Büttner, l. l. pag. 41.

1) De ratione tributorum sociis ab Atheniensibus impositorum conf. omnino Hermann, *Griech. Alterth.* I, § 157; de variis autem populi mercedibus idem agit §§ 68, 128, passim. Cf. porro Büttner, l. l. pag. 43.

2) Quatenus Areopagi auctoritas ab Ephialte fracta sit, explanat Hermann, l. l. §§ 109 et 164.

dum est exulta, ut grave regendi munus, Pericle saltem duce, sustinere quodam modo potuerit.

Hoc autem mortuo, populi libertas statim in licentiam degeneravit. Ex iis enim, qui cum Pericle in republica versati erant, nemo fuit dignus qui in illius locum succederet. Igitur populus id agens ut socii omnium rerum impensas suppeditarent, ipse facilem vitam degens in foro inque curiis diem tereret (Arist. *Vesp.* vs. 707 sqq.), tributa auxit atque in desciscentes crudeliter grassatus est. Improbi autem demagogi, homines humili saepe loco nati, plebis libidini servientes, delationibus optimatum aliisque vilibus artibus ¹⁾ aurem popularem captantes, nil nisi suum lucrum suamque gloriam e communi patriae perturbatione quaerebant. Quorum ex numero praeter Eucratem, Lysiclem, alios, fuit Cleon ²⁾, vir maximae temeritatis atque impudentiae, qui universam oratorum cohortem criminatus, *γερονταγωγῶν καὶ ἀναμισθαρεῖν δίδους* (Plut. *Nic.* 2) populum sibi devinxit. Probis et quietis civibus terrori ille fuit, quum dicendi sua facultate qualicumque uteretur, ut multitudinem omni legum freno solutam ad pessima quaeque impelleret (Thuc. II, 65; IV, 19). In tali rerum statu populari potentiae vel aperte resistere

¹⁾ De turpi *συνομοσίᾳ* agit Hermann, l. l. § 69.

²⁾ Cleonis demagogi vitam peculiariter descripserunt Kortüm, in *philol. Miscell. ex Helvetio*, 1819, et de Lussanet de la Sablonière, *de Cleone demagogo*, Hag. Com. 1852; quorum tamen opusculorum neutrum prodiit absolutum.

vel tecte insidiari absurda sane fuisset res. Quod et intellexerunt optimates nec audaciores facti sunt, antequam calamitas Siciliensis, civitatis viribus graviter attritis, multitudinis animos infregit. Ante id tempus omnes eorum conatus eo redierunt, ut caveant, ne libidinosa plebis dominatione nimis opprimerentur 1). Et anno quidem a. Chr. 427 quum Cleonis crudelia in Mitylenaeos consilia frustrata esset Diodoti mitis oratio, optimatum factio paullum recepit virium et auctoritatis. Ab eo inde tempore principes, domi quidem parum validi, quippe magis spe et voluntate quam communibus consiliis conjuncti, foris saltem res bellicas moderari studuerunt. Igitur ex eorum numero plurimi tam terrestris quam maritimi belli duces prodierunt. Ut autem in omnibus Graeciae civitatibus optimates ad Spartanam rempublicam tanquam aristocratiae propugnaculum se inclinabant, ita iidem Athenis maxime operam dabant paci cum Peloponnesiis componendae, quorum in numero Nicias fuit. Hic et Syracusanorum, Lacedaemonis sociorum, ut testatur Diod. XIII, 27, *πρόξενος* fuit, et, ut Thucydides VII, 86 et Plutarchus, *Nic.* 9, narrant, expugnata Sphacteria captivorum Spartanorum summam curam Athenis habuit, quo factum est ut postea in vitae periculo versatus Spartanis se suosque potissimum commiserit. Idem Cytheris expugnatis incolarum, qui Lacedaemonii ex numero perioecorum

1) Cf. Grote, l. l.; Roscher, l. l. pag. 415; Hertzberg, l. l. pag. 79.

erant, sortem opera sua mitigavit (Thuc. IV, 54; Cf. Roscher, l. l. pag. 421) 1).

Optimatum igitur factionis dux evasit Nicias, qui, quum jam Pericle vivo belli peritia inclaruisset, statim post hujus mortem, i. e. post annum 429 a. Chr., ad rempublicam accessit eo consilio, ut divitum atque optimatum commoda a plebis injuriis defenderet 2). Ad quod amicorum precibus potius quam suo arbitrio adductus, ubi semel summum in civitate locum appetierat, ambitioni suae indulisit et ad populi gratiam captandam omne studium convertit; nec frustra. Tantam enim tamque stabilem hanc sibi conciliavit et ad vitae exitum usque conservavit, ut nemo eum civis hac in re superaverit. Objicit quidem Westius 3), ex omnibus ejus aetatis demagogis eum minime gratiosum fuisse. Quodsi auram illam popularem intelligas, qua demagogus omnia a populo impetrare possit et blandiendo multitudini imperet, equidem viro docto facile assentior; Nicias vero vitae ratione id assecutus est, ut sui existimationem integram servaret utque per omnem vitam a

1) Laconismus Niciae, licet omni dubitatione major sit, nequaquam probat publici hospitii vinculo cum eum Spartana civitate conjunctum fuisse, quum Spartanorum *προξενοί* apud rerum scriptores reperiantur modo ex Atheniensibus Miltiades, Cimon, Alcibiades avus, Callias et Xenophon. Cf. Meier, *Comment. de proxenia s. de publ. Graecorum hospilio*, pag. 30.

2) Vid. Plut. *Nic.* 2, quo loco verba *εὐθὺς εἰς τὸ πρῶτον ἀρχήθη*, me iudice, non sic accipienda sunt, quasi Pericle mortuo statim summum locum in civitate obtinuerit. Immo ab eo inde tempore ad rempublicum accessit, ut data opportunitate primas agere contra Cleonem posset.

3) Pauly, *Real-encycl. v. Nicias*.

civibus suis dignus haberetur, quem in quovis majori negotio consulerent.

Si causas investigamus, quae Niciae concurrerint ad propositum illud facilius assequendum, primum attendendum nobis est ad genus ejus et divitias, quibus quin cives suos ad se traheret fieri non potuit. Namque illustrium majorum longa series etiamsi illis temporibus haud necessaria erat ei, qui primas in republica obtinere vellet, non tamen nullius pretii hanc habitam esse Periclis, Alcibiadis, aliorum exempla manifesto ostendunt 1). Verum validius adminiculum ei praebuere ingentes quas possidebat opes. Erant ei multae in agro Lauriotico argenti fodinae, unde redditus capiebat maximos. Alebat ibi mille servos, quos eum Sosiae Thraci elocavisse narrat Xenophon, ea conditione ut singulis diebus pro singulis obolum solveret, et servorum numerum semper eundem praestaret. Ita ejus patrimonium majori pro parte argento constans centum talentis aestimatum est, quare merito ab Athenaeo VI, pag. 272 e, divitiis inter Graecos praecelluisse dicitur; quae etiam causa fuit cur post cladem Siciliensem Corinthii veriti, ne Nicias, custodibus pecunia corruptis, aufugeret atque rursus aliquid rerum novarum in ipsos moliretur, captivi supplicium flagitarunt. (Xenoph. *Mem. Socr.* II, 5, 2; *Vectig.* 4, 14, ed. J. C. v. Deventer 2); Plut. *Nic.* 4; Lysias,

1) Quantum valeret generis nobilitas ad honores adipiscendos, ostendunt Wachsmuth, *Hellen. Alterth.* I, pag. 624 et Herzberg, l. l. pag. 44.

2) Idem atque Xenophon tradit Athen. VI, pag. 272.

de Arist. bonis, pag. 648; Thuc. VII, 68. Cf. Böckh, Staatsk. I, pag. 628 et ejusd. *Abhandl. üb. d. Silbergruben v. Laurion*).

At operae pretium est considerare, quatenus Nicias in re familiari curanda observaverit ea, quae Cicero (*de Off.* I, 26, § 92) hac de re recte praecepit: „primum ut bene parta sit res familiaris, nullo neque turpi quaestu neque odioso; tum ut quam plurimis, modo dignis, se utilem praebeat; deinde ut augeatur ratione, diligentia, parcimonia, nec libidini potius luxuriaeque quam liberalitati et munificentiae pareat.” Studium rei familiaris augendae Nicias dedecori aut probro fuisse habitum, nusquam apparet. Ejusmodi autem rationibus, a quibus abesset turpitudine, pecuniam facere Athenis cuique licitum erat. Artificia et quaestus, modo ne propter ea publica negotia negligenterentur, in honore erant, quod Pericles ipse his verbis testatur: „πλούτῳ τε ἔργου „(Thuc. II, 40) μᾶλλον καιρῶ ἢ λόγου κόμπῳ χρώ- „μεθα, καὶ τὸ πένεσθαι οὐχ ὁμολογεῖν τινὶ αἰσχρόν, „ἀλλὰ μὴ διαφεύγειν ἔργῳ αἰσχρίον. ἐνὶ τε τοῖς αὐ- „τοῖς οἰκείων ἅμα καὶ πολιτικῶν ἐπιμέλεια, καὶ „ἑτέροις πρὸς ἔργα τετραμμένοις τὰ πολιτικὰ μὴ „ἐνδεῶς γινῶναι” 1). Praeterea comici poetae, qui quodvis turpe lucrum notare solent, sicuti e conviciis in Cleonem βυρσοδέψην, Hyperbolum λυχνοπώλην, Euripidem τὸν τῆς λαχανοπωλητρίας, alios, passim jactis patet, nusquam Niciam operarum locatorem cum contemptu memorasse leguntur.

1) Cf. Büttner, l. l. pag. 46 et G. Grote, l. l. VI, pag. 394.

Sed altera restat quaestio, num pecunia sua quam plurimis, modo dignis, utilem se praeberit? Plebs et urbana et rustica belli sumtibus damnisque exhausta nihil magis cupiebat, quam ut victum antea ex agris perceptum nunc, quum jam ad aerarium frustra confugerent, privati sibi suppeditarent. Hanc civium necessitatem Nicias avide arripuit tamquam idoneam plebis gratiae sibi vindicandae opportunitatem. Quum privatim tum publice pecuniam largiebatur, liberalitate non minus eos qui ipsi nocere possent, quam qui beneficiis digni essent, sibi obstringere studens. Quod largiendi genus parum laudabile plane conveniebat timido viri animo. Recusare dona rogantibus non audebat motu calumniatorum delatorumque, quorum machinationes eo tendentes, ut vel terrore vel blanditiis pecuniam Niciae excuterent, a poetis comicis saepius notantur. Sic secundum Plutarchum in vita c. 4 Teleclides in incerta fabula finxit Niciam sycophantae cuidam quatuor minas dedisse, ut ab homine silentium impetraret; in Eupolidis autem Marica viro quodam otioso ac paupere profitente se nuper vidisse Niciam in foro, hic ut in ipso largiendi negotio deprehensus proponitur ¹⁾.

Extraordinaria quoque reipublicae munera, *χορηγίας*

1) Cf. Meineke, *Fragm. Comic. Gr. II*, pagg. 371 et 501. Ex ipsis illis fragmentis aliisque indicis Suevernius, *über Aristoph. Drama benannt das Alter*, pag. 26 sqq. efficere studuit, Aristophanem in fabula, quae *Γῆρας* inscribitur, Niciam tamquam optimum civem ac spem populi proposuisse. Argumenta autem, quibus hanc opinionem probare conatus est, egregie refutavit C. F. Hermann, I. I. pag. 10—18.

καὶ γυμνασιαρχίας ἐτέρας τε τοιαύτας λειτουργίας, quae ditioribus civibus ordine imponi solebant, tam diligenter exsequebatur, ut omnes, qui vel ante ipsum vel eodem tempore similia praestare deberent, splendore et luxu antecelleret 1).

Itaque choris in certamine superior saepe fuit, numquam victus est. Quid mirum, si idem, quum natura jam ad δεισιδαιμονίαν esset propensus, in decorum cultum regias impensas fecit, gratissimam rem supersticiosae multitudini, cui minime dubium videretur, quin tali homini divina ope omnia prospere essent cessura. Igitur plura hujus generis edidit munificentiae documenta, inter quae praeter Palladis imaginem in arce dedicatam atque sacellum in Bacchi templo tripodibus sacris superstructum, quae donaria Plutarchi aetate adhuc exstabant, apprime memorabilis est pompa solennis, quam legatus in insulam Delum duxit. Quum enim chori, quos civitates mitterent decum hymnis celebraturos, antea, ut primum appellerent, affluente multitudine, cantum instituerent, nullo ordine, sed confuse ac prope coronis et reliquo ornatu se instruentes, ille cum sacrae legationi praeesset, ipse cum choro et sacris reliquoque apparatu in vicinam insulam Rheniam abiit, noctu autem jugum, quod Athenis attulerat, splendide auratum tincturisque et coronis et aulacis ornatum freto imposuit, quo Rheniam et Delum ponte jungeret. Tum prima luce pompam in honorem

1) De λειτουργίας cf. Hermann, Staatsalt. § 161.

dei et chorum ducens magnifice ornatum per pontem descendit. Deinde peractis sacris, palmam aeneam deo dedicavit donum, et agrum decem millibus drachmarum emptum nuncupavit, e cujus reditu Delii sacrificantes epulas instituerent, Niciae omnia fausta precantes: hoc enim columnae inscripserat, quam quasi custodem doni in Delo reliquit. Palma vero illa ventis eversa incidit in magnam Naxiorum statuam ¹⁾ eamque dejecit (Plat. *Nic.* 3; Plat. *Gorg.* p. 472). Nicias quantopere talibus rebus animos civium sibi conciliare studuerit, ostendit item alia narratio ab eodem Plutarcho prodita. Quum aliquando in chorigia quadam servus prodiisset ita ornatus ut Bacchi speciem referret, juvenis imberbis adpectu formosus atque statura grandis, Athenienses spectaculo gavisus diu apploscrunt; tum Nicias surrexit et dixit, nefas se putare, si quis corpus deo consecratum in servitute retineret, juvenemque manumisit. Quam parum stabilis autem esset gratia tali modo comparata, non est quod dicam. Namque mobilium turba Cecropidarum per breve quidem tempus largitionibus allici se patiebatur, statim vero beneficiorum immemor largitorem derisui habebat. Quare aliis artibus efficacioribus Niciae opus fuit. Quantum molestiae habuit ejus severitas, tantum gratiae sibi peperit eo,

1) Hujus statuæ basis recentioribus temporibus reperta est. Cf. Langhorn, in *edit. Plutarchi*, ad h. l.

Quo autem anno Noster θεοργός fuerit, id pro certo definire non amsim. Fortasse facta in textu memorata ad anni 426 auctumnum referenda sunt. Vidd. Thuc. III, 104 et Diod. XII, 58.

quod cautionis speciem prae se ferens populum in concione timeret, non sine verecundia ad publica negotia accederet, et delatores (*συζοφάντας*) sollicito metu reformidaret 1). Omnia haec multitudini, ut quae principes despicientes se metuere, reverentes vero favore suo dignos habere soleat, non grata esse non potuerunt. Summus enim, ut Plutarchus dicit, quem plebs a principum parte expectet, honor est, ne contemnatur.

Idem in muneribus publicis obeundis diligentissimus fuit, quippe qui belli dux ad noctem usque in praetorio degeret, domi autem ultimus e senatu abiret primus ingressus. Periclem (*Plut. Praec. reip. ger. 4*) imitatus neque amicorum convivia frequentavit, neque confabulationibus et conventibus se immiscuit, neque omnino vacavit ejusmodi oblectationibus. Si nulla negotia ejus operam requirerent, publico abstinere solebat, et domi inclusum se tenens aditum difficilem praebat. Amici ejus omnibus, qui ad januas salutatum consultatumve venirent, obviam euntes renunciabant Niciam etiam otiosum reipublicae commoda curare. Simulabat quippe se de rebus publicis vates consulere, revera autem eos de sua re familiari

1) Argumento sint praeter locos supra memoratos tum verba Aristoph. in *Egg.* vs. 358 ab Agoracrito, non a Cleone, ut perhibet *Plut. Nic. 4*, enuntiata:

λαρυγγῶ τοὺς ἄητορας καὶ Νικίαν ταράξω.

Tum Phrynichi ex incerta fabula fragmentum illud:

ἦν γὰρ πολίτης ἀγαθός, ὡς εἶδ' ἐγώ,
καὶ ὑποταγείς ἐβάδιζεν, ὡς περ Νικίας.

sciscitabatur: quo artificio auctoritatem et nomen quaesivit, Hieronis praesertim sermonibus hac in re adjunctus. Hic enim in vulgus efferebat, molestam eum et miseram reipublicae causa trahere vitam, „cui, „inquit, et in balneis et in coena semper aliquod „negotium publicum obtingit, privatam vero rem „negligens propter publicarum rerum curas primo „somno vix obdormiscit. Quo fit, ut corpus etiam „ejus langueat et amicis neque gratus neque jucundus sit, hos aequae ac opes suas nihili ducens prae reipublicae salute. Alii vero, et amicos adepti et „se ipsos e rostris locupletantes, beate vivunt, dum „civitatem ludibrio habent 1).” Ac revera talis fuit Niciae vita, ut merito pro populi servo haberi posset, quare Plutarchus c. 5 in eum transfert haec Agamemnonis verba ex Euripidis *Iphig. in Aul.* vs. 402:

*προστάτην δὲ τοῦ βίου
τὸν ὄγκον ἔχομεν, τῷ δ' ὄχλῳ δουλεύομεν.*

Itaque magnum cernimus discrimen Periclem inter et Niciam, quorum alter imperavit multitudini, alter servivit. Hic tamen duas habuit virtutes cum illo communes, quibus auctoritatem praecipue debuit. Primum quod ad pecuniae studium attinet, fuit, uti diximus, integerrimus, quae illis temporibus tam rara Athenis fuit principum virorum virtus, ut, si quis hac laude floreret, majorem inde auctoritatem fidemque sibi pareret, quam qui omnium reliquarum virtutum

1) Unde hanc de Hierone narrationem Plutarchus hausserit, ignoramus.

fructus esse potuisset. Deinde Nicias iis se opposuit, qui civitatis imperium armis extendere cuperent, quare improbavit longinquas expeditiones, dubia belli discrimina, novorum hostium provocationes. Secundum ejus opinionem (Thuc. VI, 9) civitatem oportebat *τά τε ὑπάρχοντα σφάζειν, καὶ μὴ τοῖς ἐτοίμοις περὶ τῶν ἀφανῶν καὶ μελλόντων κινδυνεύειν*: quibuscum concinunt quae de Pericle memorat Thucydides II, 65: *ὁ μὲν γὰρ (τοὺς Ἀθηναίους) ἡσυχάζοντάς τε καὶ τὸ ναυτικὸν θεραπεύοντας καὶ ἀρχὴν μὴ ἐπιτιωμένους ἐν τῷ πολέμῳ μηδὲ τῇ πόλει κινδυνεύοντας ἔφη περιέσεσθαι*. (Cf. Grote, l. I. pag. 392).

At ne quis putet illum in rebus externis moderandis Periclis rationem et consilium prorsus esse secutum, consideret, quantum inter ambos interfuerit. Nicias, ad quem alta consilia et grandia facta non pertinerent, suae potius famae atque securitati quam reipublicae gloriae consulens quodvis grave certamen defugiebat, paci componendae omni semper studio favebat; Periclis vero quae exstant orationes (Thuc. I, 140—144 et II, 60—64), ut Grotius VI, pag. 633 recte judicat, altius quid ac fortius spirant quam quae Niciae fuerint pacis persequendae rationes. Etenim hic, auctore Thucydide V, 16, volebat, *ἐν ᾧ ἀπαθῆς ἦν καὶ ἡξιοῦτο, διασφασθαι τὴν εὐτυχίαν, καὶ ἔς τε τὸ ἀντίκα πόνων πεπαῦσθαι καὶ αὐτὸς καὶ τοὺς πολίτας παῦσαι, καὶ τῷ μέλλοντι χρόνῳ καταλιπεῖν ὄνομα, ὡς οὐδὲν σφῆλας τὴν πόλιν διεγένετο, νομίζων ἐκ τοῦ ἀκινδύνου τοῦτο ξυμβαίνειν καὶ ὅστις ἐλάχιστα τύχη αὐτὸν παραδίδωσι, τὸ δὲ ἀκίνδυνον τὴν εἰρή-*

νην παρέχειν (Cf. Büttner, l. l. pag. 53). Ob has autem causas Nicias adversarius evasit Cleonis, cui nihil bello optatius fuit reputanti, in turbulentis modo rebus atque animis civium spe metuque suspensis machinationes humiles vilesque artes tuto exerceri posse 1).

At ille adversario minime fuit par. Nimirum Nicias, ut Plutarchi (*Comp. N. c. Cr. c. 2*) verbis utar, τῷ δήμῳ προσήει μετ' εὐλαβείας, caute in concione verba faciebat, tardus erat ad respondendum inimicis, dicteriis ac calliditate parum instructus; contra Cleon semper ad refutandum paratus et lingua promptus civium animos, quo vellet, ducebat, nec non primarios viros impudenter calumniabatur, quibus rebus assecutus est ut in deliberationibus plerumque aemulo palmam praeriperet 2). Si quis vero cognoscere cupiat, qui factum sit, ut optimates demagogo tam violento non alium opposuerint virum ad certamen sustinendum magis idoneum, seriem lustret ceterorum ducum aequalium, qui ab iisdem partibus steterunt, et reperiet, Phormionem, Demosthenem, Lachetem, Eurymedontem, Hipponicum, alios, etiamsi belli peritissimi essent, at rerum forensium rudes, aura populari mi-

1) Thuc. V, 16. Prolatam ibi de Cleone sententiam impugnat Grotius, l. l. pag. 631 sq. et 660 sq. Contra disputant praeter alios Poppo, *de Hist. Thucyd. Commentat.* pag. 16, et Roscher, l. l. pag. 230. In quam opinionum contentionem me implicare non est hujus loci; mihi quidem Grotius singularem Thucydidis fidem omni dubitatione majorem injuria h. l. labelactasse videtur. Etenim quam alienus sit ab ira et studio, historicus tum in exilio suo significando V, 26, tum in ipsius Niciae factis commemorandis ac plurimis aliis locis egregie demonstravit.

2) Cf. omnino Th. Kock, *Einleitung zu Arist. Ritter.*

nus esse usos ¹⁾. Quum igitur meliores duces deessent, Niciam, virum integerrimum, in quo reprehendi minimum posset, optimates elegerunt, quem popularibus genere inferioribus, a quibus saepe in concione superati essent, opponerent; eidem favebant milites, qui Cleonem despicientes, neque magni facientes Lamachum, strenuum quidem ducem, sed egenum, in Nicia suspiciebant opes et genus cum honestate, fortitudine, prudentia conjuncta; nautarum autem mercatorumque turba virum probum, religiosum, splendorum choros ducentem, pauperrimos etiam homines comiter excipientem, publica negotia numquam privati lucri causa leviter gerentem, dignum aestimabant qui tamquam firmum publicae salutis praesidium constanter coleretur (G. Grote, l. l. pag. 395). Adde, quod ante calamitosam expeditionem Siciliensem Nicias numquam in re magna vel difficili belli imperium susceperat, ut militaris ejus fortuna intacta osset atque tam felicitis quam periti ducis nomine gauderet (Plut. *Nic.* 2, 6; *Alc.* 13; Thuc. V, 16 *πλεῖστα τῶν τότε εὖ φερόμενος ἐν στρατηγίαις*; VI, 17; VII, 77). His reputatis intelligitur, quomodo vir multis quidem virtutibus commendabilis, sed tamen quum ingenio et virtute tum eloquentia mediocri eo auctoritatis pervenerit, ut post Cleonis mortem summum in republica locum aliquamdiu obtinuerit, donec singulari Alcibiadis ingenio cedere cogeretur.

At vero, quod dolendum magis quam mirandum,

¹⁾ Cf. Kock, l. l. pag. 13 sq et Roscher, l. l. pag. 415 sq.

eventus spem Atheniensium in uno homine collocatam, ut numquam magis, fefellit, siquidem Niciae ruina simul totam civitatem in perniciem traxit. Utinam ne ille vana gloria ductus tam bello quam pace magni viri nomen et famam secutus fuisset. Mihi quidem ad Niciae rerum gestarum expositionem jamjam transituro ultro in mentem veniunt haec Ciceronis verba: „Vera autem et sapiens animi magnitudo „honestum illud, quod maxime natura sequitur, in „factis positum non in gloria judicat principemque „se esse mavult quam videri. Etenim qui ex errore „imperitae multitudinis pendet, hic in magnis viris „non est habendus” (*de Off.* I. 24).

§ 3.

De Niciae rebus gestis ante Cleonis mortem.

Thucydides in historia belli Peloponnesiaci enarranda Niciae mentionem demum facit, quum ad quintum accessit belli annum, cujus aestate (Ol. 88, 1 h. e. 427 a. Chr.) post Lesbum a Pachete devictam Athenienses, duce Nicia, arma tulerunt in insulam Minoam. Nec tamen prima ea fuit opportunitas, qua exercitum contra hostem duxit, sed jam Pericle vivo, h. e. ante annum 429, praetor creatus et conjunctim cum illo imperium gessit et saepe solus copiis praefuit (Plut. *Nic.* 2). Jam quacratur, quaenam sint superiores illae expeditiones, quibus imperator interfuerit. Harum unam tantum certo indicari posse

puto, nempe Samiam anno a. Chr. 440 factam. Scilicet, teste Plutarcho in vita c. 15, Nicias collegam in praetura aliquando habuit Sophoclem poëtam, qui, quum edita Antígona magnum civium favorem sibi comparasset, in sequentem annum populi suffragiis dux creatus cum Pericle Samum profectus est. Hunc autem saepius praeturam gessisse, cum propter scribendi occupationem et ingentem numerum fabularum quas post illud tempus, quum jam annum aetatis quinquagesimum quintum attigisset, scripsit, tum propter exiguam negotiorum gerendorum peritiam parum verisimile est 1). Itaque Nicias una cum Sophocle et Pericle in insula Samo exercitui praefuisse videtur; cui sententiae obstare haud credo, quod inter nomina ducum hujus belli, quae fragmentum Androktionis (in Schol. ad *Aristid.* III. p. 485 Dind.) nobis servavit, Nicias non occurrat, quum ibi ex decem ducibus octo modo memorentur et viri docti adhuc ambigant, num praetorum creatio per ejus belli spatium iterata sit 2). De ceteris rebus ante annum 427 a Nicia gestis, quas partes vel in bello egerit vel in forensibus deliberationibus, velut de pace altero belli anno Peloponnesiis ab Atheniensibus oblata (Thuc. II, 59; Dion. Halic. *Historiog.* II, 14, ed. Krüger) vel de Mitylenaeorum supplicio, de his quidem nihil constat.

1) Cf. C. O. Müller, *Gesch. d. Griech. Litter.* II, pag. 113.

2) Vide C. W. Krüger, *Historisch-philol. Studien*, I, pag. 212; qui idem consulendus est, si quis scire velit, quibus aliis pugnis Nicias ante belli Peloponnesiaci initium per *Thucydidis quinquaginta annorum periodum* praeesse potuerit.

Ubi igitur belli fortuna, Atheniensibus antea adversa, converti coepta est, expugnata Potidaca magnisque in Acarnania de Peloponnesiis a Phormione victoriis reportatis, praesertim vero Lesbo devicta, cives, etsi spe atque cupiditate elati, Periclis tamen de imperio non amplificando sed tuendo potius consiliis adhuc usi sunt. Eadem enim aestate Niciam, ducem usu atque experientia rei militaris spectatum, classi praeposuerunt, quae insulam Minoam 1), ante Megarasitam, expugnaret, idque triplici consilio, ut tum Megarensium custodia Atheniensibus minus longinqua inde esset quam ex Budoro et Salamine, tum ne Peloponnesii, ut antea factum erat (Thuc. II, 93 sq.), inde irruptiones facerent clam naves et praedatores emittendo, postremo ut ne in Megarensium portum quicquam importari posset. Ceterum quanto Megarenses in odio Atheniensibus fuerint, probant et decretum, quo ab omnibus Atticae ditionis portibus prohibiti sunt, et Periclis in Megaridem incursio primo belli anno facta aliaque crudeliter in eos commissa (Thuc. I, 139; II, 31; Diodor. XII, 44; Plut. *Pericl.* 30; Aristoph. *Ach.* 685—781; ejusd. *Pac.* 482). Ob fractas igitur hostium vires expeditionis istius eventus parum erat dubius ideoque Niciae gratus. Expugnatis primum duabus turribus, partem insulae munitionibus intersepsit. Quod opus quum intra paucos dies confecisset, et in ipsa quoque insula mu-

1) De ea agit Strabo IX, p. 391 et inter recentiores Krus. *Hell.* II, 1, pag. 386 et 392; Leake, *North Greece*, II, p. 401 sqq. Insulae topographiam dedit Arnold in sua Thucydidis editione.

nitionem exstruxisset ac praesidium in ea reliquisset, cum exercitu domum rediit (Thuc. III, 51). Plutarchus rem verbo tangit (*vita Niciae*, c. 6 et *Comp. Nic. c. Crass.* c. 3), sed errat, quando sic pergit: ὀλίγω δ' ὕστερον ἐκ ταύτης ὀρμώμενος, Νισαίας ἐκράτησεν, quum e Thucyd. IV, 66—69 et Diodor. XII, 66 discamus, Nisaeam, Megarorum portum, anno demum 424 a. Chr., ducibus Demosthene et Hippocrate, expugnatam esse; quamquam id praesenti victoria praeparatum fuisse haud nego. Diodoro Minoae expugnatio ne memoratu quidem digna visa est; errorem vero ille committit XII, 80, Cythera et Nisaeam anno 418 Nicia duce capta esse tradens, quum imprudens iteret ea quae jam prius gesta descripserat XII, 65 sq.

Nicias, postquam semel inclaruit, per plures deinceps annos praetura ornatus reipublicae utilem in bello operam praestitit. Plataeis ab hoste dirutis incolisque crudeli modo punitis, anni sequentis 426 aestate Athenienses triginta navium classem, cui praecerant Demosthenes Alcesthenis et Procles Theodori filius, circa Peloponnesum miserunt, sexaginta vero naves et duo millia armatorum Niciae commiserunt, quibuscum in insulam Melum ¹⁾ navigaret. Ibi jam civitatem a Periclis belli gerendi ratione recessisse cernimus. Etenim expeditio haec aperte eo spectabat, ut imperii fines

¹⁾ Melum, Spartanorum coloniam, societatem Lacedaemoniorum semper amplexam esse declarant Thuc. V, 84; Herodot. VIII, 46, 48; Diod. XII, 42, 65; Conon, *Narrat.* XXXVI. In hac insula exigui quoddam aluminis genus erescit. Diod. V, 10.

extenderentur, sicut apparet ex his Thucydidis verbis: τοὺς γὰρ Μηλίους ὄντας νησιώτας καὶ οὐκ ἐθέλοντας ὑπακούειν οὐδὲ εἰς τὸ αὐτῶν ξυμμαχιζὸν εἶναι, ἐβούλοντο προσαγαγέσθαι (III, 91). Omnes insulanos parere sibi oportere existimabant Athenienses (cf. V, 97, 99; VII, 57, 7), nec decennio post dubitarunt Melios vi atque armis sibi subicere, nunc sollicitandis iis, si forte ad societatem suam traducere possent, contenti. Quum autem illi agro vastato tradere se nollent, Athenienses castris ex insula motis ad Oropum, quod est oppidum e regione Euboeae, navigarunt; cumque sub noctem eo appulissent, gravis armaturae milites e navibus egressi protinus itinere pedestri ad Tanagram, Boeotiae urbem, ire coeperunt. Tum auxiliis magnis per faces Athenis arcessitis castrisque illo die apud Tanagram positis, agrum populati sunt, et noctem ibi transegerunt. Postero die, cum Tanagraeos, qui eruptionem in ipsos fecerant, et Thebanos aliquot, qui his auxilio venerant, proelio superassent et tropaeum statuissent, hi in urbem, illi vero ad naves redierunt. Nicias autem cum sexaginta navibus littus legens Loeridis oram vastavit domumque rediit (Thuc. III, 91; Diod. XII, 65; Athen. V, pag. 218 1). Ita neque haec ex-

1) Plutarchus verbo tantum rem indicat, *Comp. N. c. Cr. 3*: Ὁ δὲ (Νικίας) ἐπὶ Μηλίους τοὺς ταλαιπώρους (i. e. qui postea, anno 416 a. Chr., crudelissime afflicti sunt) φυλάττων στρατηγὸν κ. τ. λ.; neque Diodori verba XII, 60, Nicias ductu Melum postea devastatam esse clare significant. Cf. Wesselingius ad h. l. Id autem Diodorus prave, quod varias Nicias expeditiones, e Thucydide melius cognitae, in unum annum conjecit.

peditio prospero eventu caruit. In quo tamen animadvertere licet, quam sedulo Nicias vel minimum periculum caveret, quippe qui ingenti navium militumque copia, licet a Diodoro sit supra verum exaggerata, fretus munus haud ita arduum recipere non recusavit quidem, sed re frustra tentata statim ab incepto destitit, deinde Lacedaemoniorum sociorum agros depopulaturus vires suas intactas novis etiam auxiliis corroborandas curavit 1).

Ceterum quod ad primam hanc in Melios expeditionem attinet, perperam Suidas in voce. *λιμὸς Μηλιαῖος* et *ὑπερακοντιζεις*, et Scholiasta Aristoph. *Avv.* vss. 186 et 363 scribunt, Melios fame coactos Nicias se dedidisse. Confuderunt nimirum hi duas Atheniensium expeditiones in insulam Melum susceptas; quare istis compilatoribus contra disertam Thucydidis narrationem fides non est tribuenda (cf. Poppo ad Thuc. V, 116 2)).

Silentio praeteribimus, quae eadem aestate a Demosthene in Aetolia et Acarnania, nec non quae per subsequens hibernum tempus ab Atheniensium ducibus in Sicilia gesta in altera libri tertii parte a Thu-

1) Circumspectionem hominis ac malam saepe sollertiam, qua, si quando periculum subeundum armisque decertandum esset, illa se ab omni parte tutabatur, ut magis adversum casum metuere quam secundum sperare videretur, in singulis expeditionibus notare supervacuum puto. Unum tantum hoc etiam monco, me neque Phrynichi fragm. IV e *Monotropo* neque Aristoph. locum ex *Av.* 361:

ὑπερακοντιζεις σὺ γ' ἤδη Νικίαν τὰς μηχαναῖς,

non cum Suerenio in laudem ejus imperatoriam, sed, suadente Hermanno, l. l. pag. 9, in ducis vituperationem accipiendum esse censere.

2) Ab hac sententia discedere videtur Roscher, l. l. pag. 424.

cydide ample enarrantur, ut jam fusius agamus de certamine, quod anno 425 Cleonem inter et Niciam de reipublicae moderatione initum est, qua sola oportunitate duo illi viri tamquam adversarii apud Thucydidem sibi opponuntur. Quum igitur Atheniensium classis, duce Demosthene, quadringentorum circiter Spartanorum Lacedaemoniorumque manum in insula Sphacteria inclusam teneret, induciis factis, circa mediam aestatem Lacedaemone legati pacem petitori Athenas profecti sunt. Quatenus autem Nicias, qui eo ipso tempore praetor in urbe aderat, Cleoni se opponens paci cum Spartanis conciliandae operam dederit, difficile dictu est. Thucydides quidem hac in re eum non memorat 1); Plutarchus vero c. 7 affirmat, legatos infecto negotio discedere coactos esse, quod Cleon paci adversaretur, idque *οὐχ ἥμισυ διὰ Νικίαν ἐχθρὸς γὰρ ὢν αὐτοῦ, καὶ προθύμως ὄρων συμπράττοντα τοῖς Λακεδαιμονίοις, ἔπεισε τὸν δῆμον ἀποψηφίσασθαι τὰς σπονδάς.* (CII. Philochorus, Fragm. 105 ed. Didot; et Grote, l. l. VI, pag. 453). Videtur sane Nicias civium factione jam tum satis numerosa (quantum ex Aristophanis *Acharnensibus* et *Pace* colligere licet) adjutus paci operam dedisse, sed, quum legati a temerariis Cleonis criminationibus ne verbo quidem se liberarent, populi voluntati, spe praesertim fiduciaque elati, gravate

1) Quae enim VII, 86 perhibet de foedere, quod Nicias, Spartanos captivos studiose ambiens, Atheniensibus suavit ut paci-erentur, haec aperte referenda ad anni 421 pacem V, 16 seqq. explicatam.

cessisse. Itaque legati re infecta reversi sunt. (Thuc. IV, 21, 22; Diod. XII, 63 1)).

Quum autem insulae oppugnatio propter commeatum obsessis missum produceretur atque classis Atheniensium tempestatibus, inopia, aliisque difficultatibus premeretur, pacis non acceptae populum vehementer poenituit. Quid mirum, si mox in Cleonem belli suasorem civium ira conversa est metuentium, ne hiems praesidium suum opprimeret? Quod Cleon ubi intellexit, negavit verum dicere eos, qui nuntios de exercitus incommodis afferrent. Hi autem cum populum rogarent, ut, si fidem sibi non haberet, exploratores eo mitteret, Cleon cum Theagone explorator a civibus electus est. Quod munus ille trepide recusans suasit, quod cives ad bellum gerendum propensos videbat, nullos quidem exploratores mitterent, neve cunctando occasionem elabi sinerent, sed si vera esse crederent quae nuntiabantur, ipsi cum classe profiscerentur, ut obsessos expugnarent. Facile enim esse parata classe, si duces viri essent, Spartanos in insula interclusos debellare; hoc se facturum, si praeturam gereret 2). Tum vero Nicias jure suo decedens adversarium jussit rem aggredi cum copiarum

1) Quum Cleonis tantum rationes contra pacem allatae a Thucydide memorentur, adversariae vero factionis nulla fiat mentio, huic testimonii penuriam mederi voluit Aelius Aristides scripta oratione *ἐπὶ τῆς πρὸς Λακεδαιμονίους εἰρήνης*. Vid. Dindorfii edit. I, pag. 591. Est vero haec declamatio tunida et locis communibus referta, quae ob inflatum dicendi genus rhetoribus fortasse placuerit, ad historiam vero illustrandam nullius est pretii.

2) Haec et quae Nicias in eadem concione contra egit a Thucydide IV, 27—28, et a Plutarcho *in vita* c. 7 praeclaro cum consensu ample descripta sunt.

numero quanto ipse vellet. Id ille non providerat. Haesitandi tempus jam non erat, quum etiam populus flagitaret, ut imperium sibi oblatum reciperet. Igitur necessitate coactus Cleon negotium suscepit atque confecit.

Quodsi de partibus, quas ista in re Nicias egit, rectum iudicium ferre volumus, reputare nos oportet, quum semel legatione hostium dimissa populus bellum persequendum decrevisset, opus fuisse omnino ardore insulae expugnationi incumbere. Quare negligentiae ac desidia culpa liberari non possunt duces, qui ne necessaria quidem mittentes auxilia domi tempus in otio triverunt. Praeterea vero, quod Nicias periculosam expeditionem defugiens ¹⁾ praeturae renuntiavit, immo in patriae discrimine potestatem suam in alterum, quem huic muneri obscuro impari crederet, transferre non dubitavit, has ob causas merito in acrem vituperationem cadit, neque facinoris dedecus eo minuitur, quod, teste Thucydide, insidiis istis fore ut a molesto aemulo liberaretur speravit. Idem hac de re sentiens Plutarchus cum alibi Niciam reprehendit tum in *Comp. N. c. Cr. 3*: *Τὸ δὲ τοῦ Νικίου παντάπασιν ἄτοπον καὶ δεινόν. οὐ γὰρ ἐλπίδας οὐδὲ ῥαστώνην ἐχούσης ἐξέστη τῷ ἐχθρῷ φιλοτιμίας καὶ ἀρχῆς, ἀλλὰ κίνδυνον ὑφορώμενος ἐν τῇ στρατηγίᾳ μέγαν, ἠγάπησε τὸ καθ' αὐτὸν ἐν ἀσφαλεῖ θέμενος προέσθαι τὸ κοινόν.* et